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24.586.368 de lei 
pentru Gorj! Au semnat 
nouă primari și Consiliul 

Județean Gorj
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Șofer amendat Șofer amendat 
cu 40.000 de leicu 40.000 de lei
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Condamnat cu 
executare pentru 
tentativă de tâlhărie 

Politicienii ASCUND situația reală a resurselor Politicienii ASCUND situația reală a resurselor 
de lignit! Termocentrala Rovinari a ajuns să de lignit! Termocentrala Rovinari a ajuns să 

funcționeze doar cu un grup, din lipsă de cărbune!

Angajații din Educaţie au piche-
tat, miercuri, sediul Guvernu-
lui, cerând salarii decente, mai 
ales pentru personalul nedidac-
tic. În Gorj, în semn de protest, 

salariații, membri de 
sindicat din școlile 
din județul Gorj, 
au purtat bande-
role albe pe braț, 
a anunțat prof. 
Simona Urlues-
cu, președintele 

S ind i ca tu -
lui Liber 
din Învă-
ț ă m â n t 
Târgu-Jiu.      

Au reluat protestele Au reluat protestele 
pentru „salarii decente”pentru „salarii decente”

Fost șef din Fost șef din 
Poliția Locală Poliția Locală 
Târgu-Jiu, obligat Târgu-Jiu, obligat 
de judecători la de judecători la 
terapie în vederea terapie în vederea 
recuperării de recuperării de 
la alcoolism!la alcoolism!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
9, 0723-636.3200, 0722-239.599plimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370pii supțțRelații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.3200722-239.599, ,.370, ,suplimentare pRelații ț la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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†) Întâmpinarea †) Întâmpinarea 
DomnuluiDomnului

Romano catolic

†)†)Întâmpinarea Întâmpinarea 
Domnului, Domnului, 
Sf. IoanaSf. Ioana

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Rocada guvernamentală 
și posibilele remanieri!

telefoane utiletelefoane utile

"Naivitatea e slăbiciunea omului matur, dar puterea copilului." — C"Naivitatea e slăbiciunea omului matur, dar puterea copilului." — CHARLES LAMBHARLES LAMB

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

VREI SĂ MAI TRĂIEȘTI, STAI LA COADĂ!

Motto: „Remaniere //
După lungi deliberări/ În 
Guvern, cu zarvă mare,/ 
S-au făct multe schimbări? 
...Și-asta-i singura schim-
bare.//” - Epigramă de 
Lucian Mănăilescu, Din 
Cuget, deci exist, dar nu 
mai rezist (2005)

A
cordul încheiat 
de Coaliția aflată 
la putere – for-

mată din PSD, PNL și 
UDMR, plus Grupul par-
lamentarilor din partea 
Minorităților naționale 
alta decât cea maghia-
ră - prevede ca pe 25 mai 
2023, actualul Prim-mi-
nistru Nicolae Ciucă să-i 
cedeze locul președintelui 
Partidului Social Demo-
crat, Marcel Ciolacu, care 
deține în prezent și funcția 
de Președinte al Camerei 
Deputaților.

Acestei mișcări i s-a 
spus multă vreme rota-
tivă, deși termenul este 
total impropriu, mai apoi 
rotație, iar rocadă a bo-
tezat-o, foarte inspirat 
aș zice eu, exact Primul 
ministru al României în 
funcție, Nicolae Ciucă. Și 
Nicolae Ciucă și Marcel 
Ciolacu sunt oameni foar-
te serioși, care-și mențin 
cuvântul dat. Desigur, 
ultimul cuvânt îl va avea 
Preș. Klaus Werner Iohan-
nis, dar nu văd motive să 
nu-l nominalizeze pe Mar-
cel Ciolacu drept viitorul 
Prim-ministru al Români-
ei, după data de 25 mai 
2023.

Miercuri, Marcel Ciola-
cu, președintele Partidu-

Încercând să țină pasul cu ce e mai brav pe lume,
Și-ar fi bine, recomand, să nu facă proaste glume,
Mulți  din fruntea, ăstei glii, bravă și străbună încă,
Apuca-i-ar  diareea și o sănătoasă brâncă,
Nu e zi de la Satana, cel cu  care-s înfrățiți,
Ca să nu-i batjocorească, pe cei bieți și chinuiți!
Ceas de ceas, a lor glagore, mare cât un bob de linte,
Prin găselniți și bravade, le înfige-n coaste flinte.
De când, capete pătrate, la un șnaps și-o țigărică,
Tot ce-a fost averea țării, au  privatizat-o, cică,
Plebea suferă de foame, gazele și volții țării,
Le-au vândut niște netrebnici, ași în arta-nstrăinării,
Iar poporul, ca de paie, nemișcat de disconfort,
Stând cu ochii pironiți, doarme, poți jura că-i mort!
De o vreme, marii boși, spre-a-ntreține birocrații,
Cu o cerere-i trimit, să depună declarații,

Ca, plebeii, să nu uite, despre cozi, -ehei, tăticu-,
Mai ceva de cum serveai, în “iepoca” lui nea Nicu!
Oameni triști și suferinzi, parcă-mpinși de un satrap,
Să obțină ce-i al lor, stau la cozi cu noaptea-n cap,
Umiliți în ultim hal, fără cea mai mică vină,
Tremurând de frig și boli, nu puțini din ei leșină!
Săptămâni sau luni de zile, stai stresat și-aștepți factura,
Iar când vezi pe ea cât scrie, suma îți blochează gura.
Dar, savanții de la frâie, stând în grupuri, pe redută,
Recomandă, nonșalant, că justiția te-ajută, 
Cât, cu grijă și răbdare, într-o lună sau un an,
Cu un zâmbet cabalin, marii domni de la ciolan,
Stau la pândă ca să afle, ce-ai făcut, privindu-și ceasul,
Da-ntre timp, ai tăi urmași, ți-au făcut și parastasul!
Iată dar, un mic motiv, -și vă rog să cugetați-,
Ca, destui din grosul cozii, să-i regrete pe-mpușcați!
               GEO FILIȘ 

lui Social Democrat, a făcut unele 
precizări cu privire la unele mă-
suri pe care va intenționa să le ia 
în cazul că va deveni Prim Minis-
tru al României.

MĂSURI ÎN INTERESUL RO-
MÂNILOR. Prima măsură este 
aceea că posibilul Guvern Ciolacu 
va oferi 500 de lei în plus la salari-
ile și așa destul de mici, poate cele 
mai mici din Uniunea Europeană. 
Și a mai enumerat alte trei măsuri 
pentru populație: prețuri mici, 
locuri de muncă și ajutoare. El 
încă lucrează la programul său de 
premier. Are în vedere, de aseme-
nea, creșterea salariului minim în 
două etape: prima dată va ajunge 
la 3.500 de lei, față de 3.000 de lei 
în prezet, iar apoi la 4.000 de lei.

O altă măsură, și aceasta ex-
trem de importantă este cuprin-
să în propoziția: „Rămânem fără 
români dacă nu scădem taxa pe 
muncă”. Evident, toate măsuri-
le amintite până acum nu sunt 
ușoare și nu vor putea fi făcu-
te de azi pe mâine. Cât privește 
componența Guvernului Ciolacu, 
am înțeles că va da afară miniștrii. 
Chiar a folosit o exprimare meta-
forică: „Nu mă-ncalț cu fesul”, să 
recunoaștem că este o exprimare 
lapidară, ușor glumeață, și nu 
prea ușor de lămurit.

EVALUAREA MINIȘTRILOR. 
Tot Ciolacu a mai afirmat despre 
posibila remaniere cam așa: „Mai 
mult ca sigur că va fi o remani-
ere”, după evaluarea miniștrilor. 
Președintele Partidului Social De-
mocrat, Marcel Ciolacu, a cerut 
luni, deși nu am priceput exact 
cui, evaluarea miniștrilor. Iar cri-
teriul prioritar va fi implementa-
rea PNRR: „De acolo să plecăm 
cu o discuție profesionistă”, a mai 
declarat domnia sa, conform Me-
diafax.

SCANDAL ÎN EDUCAȚIE! 

Miercuri, la prima oră, ministrul 
Educației, Ligia Deca l-a chemat 
la cabinetul domniei sale pe se-
cretarul de stat răspunzător de 
elaborarea Legii Educației și i-a 
retras atribuțiile. De ce? Aflăm de 
pe postarea secretarului de stat: 
„Pentru delict de opinie, azi, mi 
s-au retras atribuțiile, după cum 
scrie împricinatul, adică Florin 
Lixandru. El cere stabilirea unui 
calendar extins de analiză publi-
că și adoptarea Legii Educației 
fără vreo grabă.

„Ceea ce ne dorim cu toții este 
o dezbatere reală! Pentru un de-
lict de opinie, azi, mi s-au retras 
atribuțiile... Perspectiva PSD asu-
pra legilor Educației este că sunt 
proiecte mult prea importante, ce 
trebuie dezbătute temeinic, pe în-
delete”, scrie, pe Facebook, secre-
tarul de stat Florin Lixandru.

El menționează că PSD pune 
în discuția Coaliției stabilirea 
unui calendar extins de analiză 
publică și adoptare.

„Timp este suficient, jalonul 
PNRR privind Legile Educației are 
termen trimestrul trei al aces-
tui an, în plus, inclusiv Comisia 
Europeană recomandă ca pro-
iectele care cuprind reforme sis-
temice, deci și cele privind Legea 
Educației, să nu fie grăbite pen-
tru încadrarea în termen, ci să fie 
calitativ pregătite/finalizate până 
la data depunerii cererii de pla-
tă, respectiv până în luna martie 
2024!” 

ION PREDOȘANU
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J
udecătorii Curții de Apel Craiova i-au 
impus, în urmă cu o lună, polițistului 
local Claudiu Gheorghe Breazu, fostul 

şef al Departamentului de Ordine Publică din 
cadrul Poliției Locale Târgu-Jiu, obligația de 
a frecventa programul de reintegrare socială 
privind prevenirea şi combaterea consumului 
de alcool derulat de Serviciul de Probaţiune 
Gorj. Mai mult, magistrații au dispus împotri-
va acestuia interdicția de a conduce autovehi-
culele pe durata termenului de supraveghere. 
Inițial, Judecătoria Târgu-Jiu stabilise o pe-
deapsa de 1 an și 8 luni de închisoare și a dis-
pus amânarea aplicării pedepsei închisorii pe 
un termen de supraveghere de 2 ani, precum 
și unele măsuri de supraveghere, completate 
acum prin decizia definitivă a Curții de Apel 
Craiova.

În urmă cu un an, polițistul local Claudiu 
Breazu a fost oprit în trafic, pe Bulevardul 
Constantin Brâncuși din Târgu-Jiu, de un 
echipaj de la Poliția Rutieră, iar în urma tes-

Fost șef din Poliția Locală Târgu-Jiu, obligat de judecători la Fost șef din Poliția Locală Târgu-Jiu, obligat de judecători la 
terapie în vederea recuperării de la alcoolism!terapie în vederea recuperării de la alcoolism!
Fostul şef al Departamentului de Ordine Publică din cadrul Poliției Locale Târgu-
Jiu, Claudiu Gheorghe Breazu, suspendat din funcţie, în urmă cu un an și jumătate, 
după ce a bătut fără motiv un cetăţean, a fost obligat de judecători să frecventeze 
un program de reintegrare socială privind prevenirea şi combaterea consumului de 
alcool. Măsura a fost impusă în dosarul în care acesta a fost judecat pentru comite-
rea infracțiunii de conducerea unui vehicul sub influenţa alcoolului sau a altor sub-
stanţe. De asemenea, magistrații i-au interzis, prin aceeași decizie, să mai conducă 
autovehicule timp de doi ani. Fostul șef din Poliția Locală Târgu-Jiu este trimis în 
judecată, în alte două dosare penale, pentru săvârșirea infracțiunilor de lovire și alte 
violențe, respectiv pentru purtare abuzivă.

tării cu etilotestul a rezultat o concentraţie de 
0,90 mg/l alcool pur în aerul expirat, așa că 
s-a ales cu dosar penal.

A bătut un cetățean pe stradă

Claudiu Breazu a fost trimis în judecată de 
procurori pentru comiterea infracțiunii de lo-
virea sau alte violențe, dosarul aflându-se pe 
rolul Judecătoriei Târgu-Jiu, după ce, în iunie 
2021, l-a luat la bătaie, fără niciun motiv, pe 
un tânăr care plimba un cățel pe o stradă din 
zona centrală a orașului, acesta având nevoie 
de îngrijiri medicale. Și atunci, polițistul local 
se afla sub influența băuturilor alcoolice. 

Luni, 30 ianuarie a.c., Breazu a fost tri-
mis în judecată într-un alt dosar, pentru 
săvârșirea faptei de purtare abuzivă. Partea 
vătămată în acest caz este fostul său socru, 
avocatul Ion Călescu.

GEORGE CONSTANTIN

La începutul lunii decembrie 
2022, mama unei fete de 16 ani, 
a alertat organele judiciare după 
ce și-a surprins fiica întreținând 
relații sexuale cu profesorul de in-
formatică în vârstă de 42 de ani. 

Totul s-a întâmplat în aparta-
mentul pe care individul îl deține 
în Târgu-Jiu. 

Informația a fost dezvăluită în 
presa locală, care a anunțat în 
decembrie că profesoruil a fost lă-
sat în libertate, după ce poliția a 
deschis dosar penal.  

Fata a fost însă examinată de 
un medic legist, iar toate persoa-
nele implicate au fost audiate. 
Astfel, la data de 31 ianuarie, adi-
că ieri, profesorul a fost reținut.

IPJ Gorj: La data de 31 ianua-
rie a.c., polițiști din cadrul Biro-
ului de Investigații Criminale au 
reținut pentru 24 de ore un băr-

Târgu-Jiu: Profesorul care a întreținut relații 
sexuale cu o elevă de 16 ani a fost reținut

bat, de 43 de ani, din municipiul 

Târgu-Jiu, bănuit de săvârșirea 

infracțiunii de act sexual cu un 

minor.

La data de 5 decembrie a.c., 

Poliția Municipiului Târgu-Jiu 

a fost sesizată de către o femeie, 

din comuna Logrești, cu privire 

la faptul că fiica sa minoră ar fi 

întreținut relații sexuale cu o per-

soană majoră.

Din cercetările efectuate, 

polițiștii au stabilit că în perioada 

iulie-noiembrie 2022, minora de 

16 ani ar fi întreținut relații sexu-

ale consimțite cu un bărbat de 43 

de ani, din municipiul Târgu-Jiu.

În cursul acestei zile, bărbatul 

va fi prezentat Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Târgu-Jiu, cu 

propuneri legale.
M.C.H.
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02 FEB 03 FEB 05 FEB 07 FEB04 FEB 06 FEB 08 FEB

-30 noaptea -70 noaptea-50 noaptea -70 noaptea-30 noaptea -70 noaptea-70 noaptea

90 ziua 20 ziua70 ziua 20 ziua70 ziua 00 ziua20 ziua

vremea în Gorj
00

SS
ea

0202

9
BB 0303

7
0404B B 

7

ăă

a
MM

ea

00

ea
VV

tea
DD

tea

00

Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

P
arametrii meteorologici lunari, 
înregistrați în luna Ianuarie 2023, 
de stația meteorologică priva-

tă SWAG, pe raza comunei Scoarța, arată 
o lună deosebit de caldă, debutul aceste-
ia aducând mai multe recorduri termice, 
atât la nivelul țării, dar și în județul Gorj, 
la stația ANM- Polovragi (+18,1°C), însoțită 
de precipitații bogate în întregul spațiu ge-
ografic gorjenesc, ce au definit un prim re-
cord pluviometric de la momentul instalării 
stației!

* Temperatura maximă lunară: 17,9°C {1 
Ianuarie 2023}

* Temperatura minimă lunară: -3,9°C
* Cantitatea lunară de precipitații: 151,4 

l/m² {record}
* Rata maximă de precipitații ( mm/oră): 

10,8 mm/Hr
* Viteza vântului max. / la rafală - 36,7 

km/h 
* Viteza vântului max. - 10,7 km/h 
* Presiunea atmosferică maximă: 1032,6 

hPa 

Ianuarie 2023 - o lună cu o dinamică interesantă pe plan meteorologic 
și câteva estimări pentru luna Februarie!

* Presiunea atmosferică minimă: 996,4 
hPa 

* Raportul maxim de umiditate: 84%
* Raportul minim de umiditate: 31% 
* Lumina Solară max.: 448,4 Watt/m² 
* Indicele UV max. -> 4
Notă: Datele prezentate sunt în confor-

mitate cu graficele atașate acestui materi-
al! 

Cât despre ultima lună de iarnă calenda-
ristică, din actualele informații există o pro-
babilitate ridicată de apariție a unui prim 
episod de gerși la nivelul județului nostru, 
în prima decadă a lunii Februarie, pe fondul 
vremii în general stabilă, cu maxime poziti-
ve, ce se vor apropia însă de pragul de 0°C, 
odată cu înaintarea către mijlocul lunii.

Din punct de vedere al precipitațiilor, 
așteptăm de această dată un deficit la acest 
capitol, necesar de altfel, după ultimele 3 
luni consecutive bogate în precipitații, po-
sibile ninsori și în zonele joase de relief ale 
Gorjului estimându-se în noaptea de vineri 
spre sâmbătă (3 -4 Feb. 2023), însă gradul 

de incertitudine se menține de asemenea, 
ridicat! 

Voi reveni cu informații suplimentare la 
momentul oportun! Vă doresc o nouă lună 
productivă, indiferent de vremuri și vreme!  

Text și statistici: DARIUS NOROCEA 
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Condamnat cu executare pentru tentativă de tâlhărie 
Un bărbat din Târgu-Jiu are mari șanse să ajungă după gratii, după 
ce a fost condamnat cu executare în primă instanță pentru tenta-
tivă de tâlhărie calificată. Individul a încercat să jefuiască un tâ-
năr în centrul municipiului Târgu-Jiu, amenințându-l cu un cuțit. 
Pentru că are cazier, bărbatul a primit o pedeapsă cu executare, 
sentință pe care a contestat-o deja.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia informației, Centrul de 
Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei mai importanți furnizori de soluții 
și servicii IT din regiune, un brand recunoscut și la nivel național. Centrul 
de Calcul Târgu-Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de aplicații 

informatice
Testare unitară și documentare cod 

sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al sistemelor 
și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 

proiectelor dezvoltate de Centrul de Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare și 

experiență în următoarele tehnologii/
limbaje/medii de dezvoltare: C#, Java, 
.NET, Vaadin, ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!
Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul Centrului de Calcul din 

Târgu-Jiu (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

U
n tânăr de 20 de ani, 
din Târgu-Jiu, a sesizat 
astă-vară poliția des-

pre faptul că în timp ce se afla pe 
strada Victoriei, zona pietonală, 
a fost amenințat cu un cuțit de o 
persoană necunoscută, cu scopul 
de a-l deposeda de banii și bunu-
rile aflate asupra sa.

Tânărul petrecuse alături de 
doi prieteni la un local din zona 
centrală și voia să plece acasă. „În 
jurul orei 02:25, când cei trei se 
întorceau spre autoturismul care 
era parcat în proximitatea BRD, 
în dreptul fast food-ului..., au fost 
abordaţi de către inculpat. Incul-
patul s-a îndreptat către persoana 
vătămată, aceasta întrebându-l 
dacă s-a întâmplat ceva, moment 
în care inculpatul a scos din pan-
taloni un cuţit de bucătărie, confec-
ţionat din inox, cu lama de 19 cm, 

și a amenințat-o, solicitându-i să-i 
dea toţi banii pe care îi are asupra 
sa”, potrivit rechizitoriului. 

Tinerii au reușit să fugă, fiind 
urmăriţi circa 30 de metri de in-
dividul care le adresa cuvinte jig-
nitoare şi le solicita banii. Tână-
rul amenințat a sunat la 112 și 
a cerut ajutorul poliției. În scurt 
timp, inculpatul a fost depistat de 
poliţie pe strada Siretului, fiind 
găsit asupra lui un cuţit de bucă-
tărie cu lama de 19 cm.

Bun de plată

Bărbatul și-a recunoscut fapta 
în instanță și a fost de acord să 
plătească persoanei vătămate da-
une morale de 10.000 de lei. 

Cu o lună înainte de această 
„ispravă”, bărbatul fusese con-

damnat la 5 luni de închisoare, 
cu suspendare, pe un termen de 
supraveghere de 2 ani, pentru 
amenințare și tulburarea ordinii 
și liniștii publice. Din acest temei, 
instanța l-a condamnat acum la o 
pedeapsă privativă de libertate. El 
a primit 3 ani de închisoare pen-
tru comiterea infracțiunii de ten-
tativă la tâlhărie calificată (faptă 
din data de 05.07.2022). 

Ținând cont și de cealaltă con-
damnare, tânărul va trebui să 
execute „pedeapsa rezultantă de 

Un șofer din județul Gorj a fost amendat 
drastic de către inspectorii sanitar-veterinari, 
în urma unui control în trafic. Sancțiunea 
de 40.000 de lei a fost aplicată conducătoru-
lui unei auto izoterme „pentru întreruperea 
lanțului frigorific şi pentru faptul că produsele 
alimentare transportate erau depozitate direct 
pe pavimentul mașinii, insuficient igienizat”.

În plus, șoferul, care efectua și manipularea 
produselor, nu a făcut dovada verificării perio-
dice a stării de sănătate.

Potrivit Direcției Sanitar-Veterinare și pen-
tru Siguranța Alimentelor Gorj, în ultima săp-
tămână au fost aplicate cinci amenzi, în valoa-
re de 62.400 de lei, unor operatori și persoane 
fizice din Bustuchin şi Runcu.

Două magazine alimentare au fost amenda-
te cu 10.000 de lei fiecare pentru întreținerea 
necorespunzătoare a spațiilor și echipamente-
lor frigorifice. Pereții şi plafonul prezentau zone 
întinse de condens, iar vitrinele de refrigerare 
şi congelatoarele prezentau zone avansate de 
uzură, depuneri consistente de gheață şi acu-
mulări de murdărie. Au fost identificate lăzi 
cu fructe depozitate direct pe paviment, neeti-
chetate cu informații complete utile consuma-
torilor. Pentru depozitarea direct pe paviment 
a baxurilor de băuturi răcoritoare și apă mi-
nerală, cât şi pentru depozitarea nesectoriza-
tă a unor produse alimentare (produse lactate 
lângă mezeluri şi băuturi), un magazin a fost 
amendat cu 1.200 de lei.  

Aceeași amendă a fost aplicată unui alt 

3 ani, 2 luni şi 10 zile închisoare, 
în regim de detenție”. 

Instanța va deduce din durata 
pedepsei închisorii perioada reţi-
nerii și a arestării preventive din 
data de 05.07.2022 până la data 
de 11.09.2022. 

„Va obliga inculpatul la plata 
către persoana vătămată a sumei 
de 10.000 de lei, cu titlu de daune 
morale”, a decis Judecătoria Târ-
gu-Jiu, în ultima zi din luna ianu-
arie, sentința nefiind definitivă. 

I.I.

Șofer amendat cu 40.000 de lei
magazin alimentar, pentru lipsa monitorizării 
temperaturii de depozitare a produselor refri-
gerate şi/sau congelate destinate comerciali-

zării şi întrucât personalul angajat nu purta 
echipament de protecție, anunță DSVSA Gorj.

I.I.
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E
ste vorba despre pro-
iectul ,,Reabilitarea și 
modernizarea în vede-

rea creșterii eficienței energe-
tice a clădirii Poliției orașului 
Novaci”, nr. C5-B2.2.b84, în 
cadrul Planului Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă/Compo-
nenta 5 - Valul renovării/Axa 
2 - Schema de Granturi pentru 
eficienţă energetică în clădiri 
publice/Operaţiunea B.2. - Re-
novarea energetică moderată 
sau aprofundată a clădirilor pu-
blice, care urmăreşte obiectivele 
generale ale Mecanismului de 
Redresare şi Rezilienţă (MRR), 
mecanism creat la nivelul Uni-
unii Europene ca instrument fi-
nanciar temporar. 

Componenta C5 – Valul Reno-
vării își propune îmbunătățirea 
fondului construit printr-o abor-
dare integrată a eficienței ener-
getice, a consolidării seismice, 
a reducerii riscului la incendiu 
și a tranziției către clădiri verzi 
și inteligente, conferind respec-
tul cuvenit pentru estetică și 
calitatea arhitecturală a aces-
tuia, dezvoltarea unor mecanis-
me adecvate de monitorizare a 
performanțelor fondului con-
struit și asigurarea capacității 
tehnice pentru implementarea 
investițiilor. 

Proiectul este implementat, 
în parteneriat, de către Ministe-
rul Afacerilor Interne, în calitate 
de Lider de parteneriat, cu In-

PNRR: Finanțare pentru efi cientizarea și 
modernizarea sediilor de poliție din Gorj

* Poliția Novaci va îndeplini standardele UE de eficiență 
energetică 

În cadrul programului Fonduri pentru România modernă și re-
formată, a fost semnat un contract de finanțare  în valoare  de 
1.581.663,51 lei, pentru modernizarea unor poliții din județ.  

spectoratul de Poliție Județean 
Gorj, având calitatea de Parte-
ner 2 (Beneficiar). 

Valoarea totală a proiectului 
(cu TVA) este de 1.581.663,51 
lei, din care 1.329.129,00 lei 
valoarea eligibilă din PNRR și 
252.534,51 lei valoarea TVA 
aferentă cheltuielilor eligibile 
din PNRR. Implementarea pro-
iectului se va realiza în perioada 
15 decembrie 2022 – 15 iunie 
2024. 

Obiectivul proiectului 
urmărește îndeplinirea standar-
delor și cerințelor Uniunii Euro-
pene, coroborat cu necesitatea 
mondială de a reduce consumul 
de energii convenționale, redu-
cerea emisiilor de dioxid de car-
bon, reducerea cheltuielilor cu 
utilitățile și, implicit, protejarea 
mediului înconjurător. 

,,Reabilitarea sediului Poliţi-
ei Oraşului Novaci reprezintă o 
oportunitate majoră pentru mo-
dernizarea durabilă a fondului 
construit existent. De asemenea, 
creşterea eficienţei energetice în 
energia primară poate contribui 
semnificativ la asigurarea unei 
performanţe energetice crescute 
a clădirii, aşa cum cere Direc-
tiva 2012/27/UE privind efici-
enţa energetică. Prin realizarea 
obiectivului de investiție ,,Rea-
bilitarea și modernizarea în ve-
derea creșterii eficienței ener-
getice a clădirii Poliției orașului 
Novaci” se urmărește reducerea 

consumului anual specific de 
energie finală pentru încălzire cu 
72,2%kWh/mp/an, reducerea 
consumului de energie primară 
totală cu 78,6% kWh/mp/an, 
reducerea nivelului anual esti-
mat al gazelor cu efect de seră la 
sfârșitul implementării proiectu-
lui la 60,9%kgCO2/mp/an. Acest 
apel de proiecte este gestionat 
de Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei, fi-
nanţat din fonduri europene prin 

Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă al României şi din fon-
duri naţionale. Coordonate de 
contact beneficiari: Inspectoratul 
de Poliţie Judeţean Gorj Muni-
cipiul Târgu-Jiu, strada Traian, 
nr. 2, județul Gorj, cod poștal 
210132, tel. 0253/207.805, fax 
0253/211.545, e-mail: cabinet@
gj.politiaromana.ro”, a transmis 
IPJ Gorj într-un comunicat de 
presă.

M.C.H.



culturăcultură www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Joi, 2 Februarie 2023Joi, 2 Februarie 2023

Întămpinarea Domnului (Stretenia), o mare sărbătoare Întămpinarea Domnului (Stretenia), o mare sărbătoare 
creștină în cea de-a doua zi a lunii februarie creștină în cea de-a doua zi a lunii februarie 

,,Sfințit ospăț se pune înaintea 
adunării iubitorilor de praznic, as-
tăzi,  purtând semne de     Înainte-
prăznuire cele patruzeci de zile de 
la  înfricoșătoarea Naștere a Dom-
nului, cea din Fecioară, și luarea 
în brațe  de către cinstitul bătrân 
și pomenirea puternicului purtător 
de  biruință : că prin însuși Hristos 
s-a făcut biruitor, ca un nebiruit”.

Unul din marile praznice 
împărătești de peste an este cel al 
Întămpinării Domnului, o sărbă-
toare cu dată fixă ce marchează 
Aducerea la Templul din Ierusa-
lim, de către Preasfănta Fecioară 
Maria și Dreptul Iosif, a Pruncu-
lui Dumnezeiesc, Iisus Hristos.

   

 Semnifi cația sărbătorii

Evenimentul aducerii la 
Templu a Pruncului sfănt este 
înfățișat de către Sfăntul apostol 
și evanghelist Luca în capitolul II, 
versetele 22-40, ale Evangheliei 
sale: ,,Şi când s-au împlinit zilele 
curăţirii lor, după legea lui Moise, 
L-au  adus pe Prunc la Ierusalim, 
ca să-L pună înaintea Domnului. 
Precum este scris în Legea Dom-
nului, că orice întâi-născut de 
parte bărbătească să fie închinat 
Domnului. Şi să dea jertfă, pre-
cum s-a zis în Legea Domnului, o 
pereche de turturele sau doi pui 
de porumbel. Şi iată era un om în 
Ierusalim, cu numele Simeon; şi 
omul acesta era  drept şi temător 
de Dumnezeu, aşteptând mângâ-
ierea lui Israel, şi Duhul  Sfânt 
era asupra lui. Şi lui i se ves-
tise de către Duhul Sfânt că nu 
va vedea moartea până ce nu va 
vedea pe Hristosul Domnului. Şi 
din îndemnul Duhului a venit la 
templu; şi când părinţii au adus  
înăuntru pe Pruncul Iisus, ca să 
facă pentru El după obiceiul Le-
gii,  El L-a primit în braţele sale 
şi a binecuvântat pe Dumnezeu 
şi a zis: Acum slobozeşte pe ro-
bul Tău, după cuvântul Tău, în 
pace, Că ochii mei văzură mântu-
irea Ta, Pe care ai gătit-o înaintea 

feţei tuturor popoarelor, Lumină 
spre descoperirea neamurilor şi 
slavă poporului Tău Israel. Iar Io-
sif şi mama Lui se mirau de ceea 
ce se vorbea despre Prunc. Şi i-a 
binecuvântat Simeon şi a zis că-
tre Maria, mama Lui: Iată, Acesta  
este pus spre căderea şi spre ridi-
carea multora din Israel şi ca un 
semn  care va stârni împotriviri. 
Şi prin sufletul tău va trece sabie, 
ca să se descopere gândurile din 
multe inimi. Şi era şi Ana prooro-
ciţa, fiica lui Fanuel, din seminţia 
lui Aşer,  ajunsă la adânci bătrâ-
neţe şi care trăise cu bărbatul ei 
şapte ani de la  fecioria sa. Şi ea 
era văduvă, în vârstă de optzeci şi 
patru de ani, şi nu se depărta  de 
templu, slujind noaptea şi ziua în 
post şi în rugăciuni. Şi venind ea 
în acel ceas, lăuda pe Dumnezeu 
şi vorbea despre Prunc tuturor ce-
lor ce aşteptau mântuire în Ieru-
salim. După ce au săvârşit toate, 
s-au întors în Galileea, în cetatea 
lor Nazaret. Iar Copilul creştea şi 
Se întărea cu duhul, umplându-
Se de înţelepciune şi harul lui 
Dumnezeu era asupra Lui”.

Prin acest eveniment, la 40 de 
zile de la Nașterea Sa, Domnul și 
Dumnezeul nostru Iisus Hristos 
Se întălneșțe, la Templu, cu po-
porul Său, Israel, reprezentat în 
persoana Dreptului Simeon și cea 
a Sfintei proorocițe Ana. Potrivit 
legii lui Moise orice prunc trebuia 
să fie adus la Templul din Ieru-
salim, centru vieții religioase; pri-
mul născut, de parte bărbăteas-
că, este considerat ca afierosit 
Domnului, iar pentru răscumpă-
rarea lui, trebuia să fie adus un 
miel sau o pereche de porumbei. 
Maica Domnului, fiind însăși iz-
vorul curătirii și al neprihănirii, 
nu avea nevoie de curătirea ritua-
lă după naștere; cu toate acestea, 
Ea s-a supus Legii, venind, sme-
rită, la Templu, după 40 de zile de 
la naștere. În acea vreme, Părin-
tele și dreptul Simeon (prăznuit 
în data de 3 februarie a fiecărui 
an) trăia în orașul Ierusalim  Lui i 
s-a proorocit că nu va muri până 
nu va vedea pe Mesia Cel promis. 
Prin luminarea și inspirația Du-
hului Sfănt, Sfăntul Simeon s-a 
dus la Templu chiar când Sfânta 
Fecioară Maria și Dreptul Iosif ve-
neau cu Pruncul Iisus să împli-
nească Legea. 

Simeon Iubitorul de Dumne-
zeu l-a luat pe prunc în brațe și, 
mulțumind Domnului, a rostit 
cuvintele pe care le auzim repe-
tate la fiecare slujbă a Vecerniei: 
„Acum slobozește pe robul Tău, 
Stăpâne, după cuvântul Tău, în 
pace, că văzură ochii mei măntu-
irea Ta, pe care ai gătit-o înaintea 
feței tuturor popoarelor, lumină 
spre descoperirea neamurilor și 
slavă poporului Tău Israel”. (Luca 
2, 29-32). Sfântul Simeon i-a spus 
Sfintei Fecioare: “Iată, Acesta este 
pus spre căderea și spre ridicarea 

multora din Israel și ca un semn 
care va stârni împotriviri. Şi prin 
sufletul tău va trece sabie, ca să 
se descopere gândurile din multe 
inimi.” (Luca 2, 34-35). 

La Templu se afla și proorocița 
Ana, o văduvă de 84 de ani, fii-
ca lui Fanuel  (sărbătorită și ea 
în ziua de 3 februarie) „și nu se 
depărta de templu, slujind noap-
tea și ziua în post și în rugăciune. 
Şi venind ea în acel ceas, lăuda 
pe Dumnezeu și vorbea despre 
Prunc tuturor celor ce așteptau 
mântuire în Ierusalim”. (Luca 2, 
37-38).  În icoana care reprezin-
tă această sărbătoare proorocița 
Ana ține un pergament în mână 
pe care scrie: „Acest prunc a adus 
cerul și pământul”. Înainte de 
nașterea lui Hristos, bărbații și 
femeile drepte în credință trăiau 
cu speranța venirii lui Mesia cel 
promis. Drepții Simeon și Ana, 
ultimii credincioși din Legea Ve-
che, au fost considerați vrednici 
de a-L întâmpina pe Mântuitorul 
în Templu.

    

Vechimea sărbătorii
    
Sărbătoarea Intămpinării 

Domnului sau Stretenia este una 
dintre cele mai vechi ale bisericii 
creștine, slujba ei fiind întocmită 
de sfinții părinți episcopi Metodie 
al Patarelor, Chiril al Ierusalimu-
lui, Grigorie Teologul, Grigorie 
al Nyssei și Ioan Gură de Aur al 
Constantinopolului. În pofida ori-
ginilor ei antice, această sărbă-
toare a început să fie prăznuită 
în mod solemn abia din secolul al 
VI-lea. În timpul domniei împăra-
tului Iustinian I, în anul 528, un 
cutremur mare de pămănt a dis-
trus mare parte din cetatea Antio-
hia, omorănd mulți oameni; după 
această nenorocire au mai venit 
și altele: o epidemie de ciumă 
groaznică în orașul Constantin-
opol, capitala imperiului roman 
de atunci, cu mii de decese zilni-
ce; alte cutremure și calamități. 
În această perioadă de mari 
suferințe și necazuri, au început 
să fie săvărșite slujbe speciale de 
izbăvire de rău(litanii), mai ales 
în timpul sărbătorii Întămpina-
rea Domnului și molima ciumei a 

încetat. Astfel, pentru a da slavă 
lui Dumnezeu, Biserica a ridicat 
la un rang mai înalt sărbătoarea 
amintită.

Sfăntul Andrei Criteanul, în 
secolul al VII-lea, Sfăntul Cosma 
al Maiumei, Sfăntul părinte Ioan 
Damaschin, Sfăntul Iosif imno-
graful, în secolul al VIII-lea, și 
Sfăntul ierarh Gherman, patriar-
hul Constantinopolului, în calita-
tea lor de imnografi, au împodobit 
praznicul împărătesc al Întămpi-
nării Domnului cu imne și căntări 
alese.

 Cinstirea icoanei 
,,Îmblănzirea inimilor împietrite” 
sau ,,Profeția lui Simeon”

Tot în ziua de 2 februarie a fie-
cărui an este cinstită icoana Mai-
cii Domnului ,,Îmblănzirea inimi-
lor împietrite” sau ,,Profeția lui 
Simeon”, o icoană în care Prea-
sfănta Născătoare de Dumnezeu 
apare fără Pruncul Dumnezeiesc 
Iisus Hristos, cu șapte săgeți ca-
re-i străpung pieptul: trei din par-
tea stăngă, trei din partea dreap-
tă și una de jos. Această sfăntă 
icoană simbolizzează împlinirea 
profeției dreptului Simeon cănd 
zice ,,Și prin sufletul tău va trece 
sabie”(Luca II, 35).

O icoană asemănătoare, nu-
mită ,,Cele șapte săbii”, este săr-
bătorită la 13 august în fiecare an 
și înfățișează trei săbii din partea 
stăngă și patru din partea dreap-
tă.

,,Către Născătoarea de Dum-
nezeu să  alergăm  cei ce voim să 
vedem pe Fiul  ei, Cel adus la Si-
meon; pe Care cei fără de trup, din 
cer văzându-L,  s-au spăimântat 
zicând: lucruri minunate și uimi-
toare vedem acum, de  necuprins 
și de negrăit. Că Cel ce a zidit pe 
Adam este purtat ca prunc;  Cel 
neîncăput încape în brațele bă-
trânului; Cel ce este în sânurile  
cele nemărginite ale  Părintelui 
Său, de bună voie Se restrânge 
cu  trupul, nu cu Dumnezeirea, 
Cel ce este singur iubitor de oa-
meni”. 

MARIUS STOCHIȚOIU
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia informației, Centrul de 
Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei mai importanți furnizori de soluții 
și servicii IT din regiune, un brand recunoscut și la nivel național. Centrul de 
Calcul Târgu-Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru în echipă

Capacitate de lucru în condiții de stres 

Este deschis să învețe rapid lucruri noi în 

domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special bazele 

contabilității și elemente de calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu baze de date 

relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de implicare, 

performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!
Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul Centrului de 

Calcul din Târgu-Jiu (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Polițiștii rutieri din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Gorj, au acționat, 
marți, 31 ianuarie, în sistem integrat, pe drumurile publice din județul Gorj, pentru 
verificarea a transportului public de persoane. Astfel, ei au aplicat 81 de sancţiuni 
contravenţionale, în cuantum de 45.320 lei. Ca și măsuri complementare, au fost 
reținute 5 permise de conduucere și au fost retrase 11 certificate de înmatriculare.

Taxi-urile și microbuzele, verifi cate de Taxi-urile și microbuzele, verifi cate de 
polițiștii de la Rutierăpolițiștii de la Rutieră

Astfel de activități vor continua și în pe-
rioada următoare, anunță IPJ Gorj, pentru 
prevenirea și combaterea principalelor cauze 
generatoare de accidente rutiere și au ca scop 
impunerea respectării normelor rutiere de că-
tre toți participanții la trafic.

Exemplu: La data de 31 ianuarie a.c., 
polițiștii rutieri au depsiatat o persoană din 
localitatea Mătăsari, județul Gorj, în timp ce 

conducea un autovehicul pe DN 67 Bălești, 
efectuând transport de persoane contra cost, 
fără să dețină autorizație TAXI sau licență de 
transport. 

Bărbatul a fost sancționat contravențional 
cu amendă în valoare de 1000 lei, în confor-
mitate cu prevederile  Legii 38/2003 și s-a 
dispus suspendarea dreptului de utilizare 
al vehiculului pe o perioadă de 6 luni, fiind 

reținute plăcuțele de înmatriculare și certificatul 
de înmatriculare.

M.C.H.

Încă un eveniment periculos într-o 
carieră a CEO: Bucăți din taluzul 
Carierei Roșiuța s-au desprins

O bucată din peretele carierei Roșița s-a 
desprins  chiar în timp ce minerii munceau la 
baza lui. Din fericire, aceștia au observat fisura 
înainte de prăbușire și s-au retras la timp, îna-
inte ca cineva să fie rănit. Bucățile mari căzute 
au distrus linia de transport a cărbunelui.

Comunicat CEO: În data de 31.01.2023, în 
jurul orei 13:00, la Carieră Roșiuța, la circuitul 
de transport al excavatorului ERC1400/04 – 
T544, s-a produs o desprindere de material din 
taluzul lateral, afectând aliniamentul transpor-
torului pe o lungime de aproximativ 50 m.

Producerea surparii a fost cauzată de lucră-
rile miniere de subteran din zona respectivă 
coroborat cu precipitațiile din ultima perioada. 
Zona este predispusă acestui fenomen și este 
monitorizată.

Incidentul nu a produs pagube materiale la 
instalația de transport și nu a pus în pericol 
salariații.

Pentru eliminarea efectelor incidentului s-a 
intervenit în descongestionarea materialului 
și alinierea transportorului pe zona afectată, 
putând fi repus în funcțiune în cursul zilei de 
01.02.2023., a mai transmis CEO.

M.C.H.
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Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 
specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 
medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 
ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 
Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

Nouă primari din Gorj, 
președintele Consiliului Județean 
Gorj și liderul PSD Gorj, Mihai We-
ber, au fost împreună la Ministerul 
Dezvoltării pentru a semna contrac-
tele pe Anghel Saligny pentru aceste 

24.586.368 de lei pentru Gorj! Au semnat nouă primari și Consiliul Județean Gorj
localități. 

,,Am promis, ne ținem de cu-
vânt!  Împreună dezvoltăm Gor-
jul! În această fază de semnare 
a proiectelor, în valoare totală de 
peste 245 de miliarde de lei vechi, 

au intrat: Consiliul Județean, Mo-
tru, Țicleni,  Ciuperceni, Bălănești, 
Drăguțești, Bălești, Baia de Fier, 
Săulești și Crușeț. Felicitări tuturor 
primarilor și Consiliului Județean 
Gorj, pentru tot ceea ce fac! Pen-

tru PSD, gorjenii sunt pe primul 
loc, iar dezvoltarea Gorjului este 
obiectivul pe care ni l-am propus 
cu toții!", a transmis liderul PSD 
Gorj, Mihai Weber.

A.S.

R
evenind,  Termocentra-
la Rovinari a ajuns să 
funcționeze numai cu un 

grup, iar situația este nemaiîntâlni-
tă până acum. Și asta, fiindcă nu 
are cărbune! 

Vicepreședintele Sindicatului 
Energia Rovinari, Manu Tomescu, 
lucrează în Termocentrala Rovinari 
de peste 30 de ani. Întrebat despre 
situația privind funcționarea cu 
un singur grup, acesta a declarat: 
,,Ce mă miră pe mine este faptul că 

Politicienii ASCUND situația reală a resurselor de lignit! Termocentrala 
Rovinari a ajuns să funcționeze doar cu un grup, din lipsă de cărbune!
Guvernul și politicienii țin sub preș cea mai mare problemă a 
celei mai importante surse de energie, cărbunele. În loc să recu-
noască public faptul că mai multe cariere funcționează doar pe 
hârtie, fără să dea o lopată de cărbune, toți cei aflați la putere 
mint că salvează mineritul. Adevărul, cât se poate de dureros, 
este că o parte a carierelor nu mai au zăcământ, dar acestea 
susțin clici întregi de directori, secretare, șoferi. Pierderile nu 
se opresc aici, dar despre aceste aspecte, într-o ediție viitoa-
re.

în cei 30 de ani ai mei de vechime 
în termocentrală nu s-a mai întâl-
nit ca în luna ianuarie Rovinariul 
să meargă cu un grup. Mergem 
în sistem (SEN, n.r.)  cu 600, 700 
de MW.... În lunile ianuarie, CEO 
funcționa aproape la capacitate, 
cu 3.000, 3.500 de MW....Suntem 
într-un declin total. Îmi este foarte 
clar că guvernanții ne mint când 
spun că salvează CEO. Îl ”salvea-
ză” până la alegeri, până în 2024, 
iar în 2025 ne lasă de izbeliște. 

Vom fi în faliment”, a spus aces-
ta. Un responsabil din cadrul 
CEO declară: ,,Un grup energetic 
funcționează cu 8.000 de tone de 
cărbune de înaltă calitate, la 24 
de ore.  Dacă e de o calitate infe-

rioară, grupului energetic îi trebu-
ie undeva la 9-10 mii de tone . La 
Termocentrala Rovinari, cărbunele 
vine de la Roșia, Pinoasa și Tisma-
na”, a spus acesta. 

M.C.H.
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«Sfi nțește-Mi pe tot cel dintâi născut (parte bărbătească), «Sfi nțește-Mi pe tot cel dintâi născut (parte bărbătească), 
care deschide pântecele»!care deschide pântecele»!

«CRED, DOAMNE, AJUTĂ NECREDINŢEI MELE!»«CRED, DOAMNE, AJUTĂ NECREDINŢEI MELE!»
Despre semnifi caţia liturgică a Întâmpinării DomnuluiDespre semnifi caţia liturgică a Întâmpinării Domnului

A
stăzi, la Sărbătoarea În-
tâmpinării Domnului, 
vom vedea cu uimire că 

după Nașterea Domnului nostru 
Iisus Hristos, trecând cele patru-
zeci de zile și împlinindu-se vre-
mea curăției celei legiuite, Preacu-
rata Născătoare de Dumnezeu și 
Preabinecuvântata Maică Fecioa-
ră a plecat din Betleem cu Sfântul 
Iosif, logodnicul, și venind la Ieru-
salim, în Biserica lui Dumnezeu, 
purtând pe Hristos Pruncul cel de 
patruzeci de zile, au mers ca să 
împlinească Legea Domnului și să 
se curățească după naștere, prin 
aducerea jertfei celei cuviincioase 
lui Dumnezeu și prin rugăciunea 
preotului de la templu. Ca după 
aceea, să pună înaintea Domnului 
pe Pruncul cel întâi născut și să-L 
răscumpere cu prețul cel rânduit, 
precum s-a poruncit lui Moise de 
către Domnul, în Legea Veche și 
cum se scrie despre aceea în legea 
curățirii, și anume: «Femeia care 
va zămisli și va naște parte bărbă-
tească, necurată va fi șapte zile și 
în ziua a opta să se taie pruncul 
împrejur, iar ea va ședea treizeci 
și trei de zile sub acoperământul 
necurăției sale; de tot lucrul sfânt 
să nu se atingă și în biserică să 
nu intre, până ce se vor sfârși cele 
patruzeci de zile ale curăției ei. Și 
când se vor împlini zilele curățirii, 
să aducă un miel de un an, fără de 
prihană, spre arderea cea de tot și 
un pui de porumbel sau de turtu-
rea, pentru păcat. Iar, de nu va fi 
bogată ca să aducă miel, atunci 
să aducă două turturele sau doi 
pui de porumbel, unul spre arde-
rea cea de tot și altul pentru pă-
cat; apoi se va ruga pentru dânsa 
preotul și se va curăți», mai ales 

că după aducerea înaintea Dom-
nului a celui dintâi născut, astfel 
este scris: «Sfințește-Mi pe tot cel 
dintâi născut (parte bărbătească), 
care deschide pântecele», pentru 
a se împlini spusa: «Pe cel întâi 
născut al fiilor tăi să Mi-l dai Mie», 
pentru facerea de bine cea mare! 

,,Preaveșnice Părinte, Acesta 
este Fiul Tău, pe Care L-ai trimis 
ca să se întrupeze din mine, 
pentru mântuirea neamului 
omenesc”! 

Împlinind Maica Domnului, 
Legea Lui Dumnezeu, a venit 
acum în biserica sfântă, cu Dă-
tătorul Legii, ca să se curățească 
deși nu-i trebuia curățire, fiind 
neîntinată și Preacurată. Pen-
tru că aceea care a zămislit fără 
bărbat și a născut fără dureri și 
fără vătămarea curăției sale celei 
feciorești, aceea n-a avut niciun 
fel de necurăție obișnuită femei-
lor celor ce nasc! Nevătămată și 
curată a rămas Fecioară după 
nașterea lui Hristos, adică a ro-
dului celui binecuvântat, dar ea, 
ca să nu se arate potrivnică Legii, 
ci mai ales să fie ascultătoare, a 
venit ca să se curățească, Mai-
ca Sfântă cea cu totul curată și 
fără prihană. La templu, a adus 
jertfă, nu ca bogații care aduceau 
un miel de un an fără prihană, ci 
ca oamenii săraci, care aduceau 
două turturele sau doi porum-
bei, arătând în toate smerenie și 
iubind sărăcia, iar de mândria 
bogaților fugind. Ţiindu-L în mâi-
nile Sale pe Pruncul Iisus Maica 

Domnului și-a plecat genunchii 
și cu cinste Îl înălța Lui Dumne-
zeu, zicând: „Iată, o! Preaveșnice 
Părinte, Acesta este Fiul Tău, pe 
Care L-ai trimis ca să se întru-
peze din mine, pentru mântui-
rea neamului omenesc. Iată, pe 
Care Tu L-ai născut mai înainte 
de veci, fără maică; iar eu, prin 
a Ta bunăvoire, în anii cei mai 
de pe urmă, L-am născut fără de 
bărbat. Iată rodul pântecelui meu 
cel întâi născut, Care prin Duhul 
Tău cel Sfânt în mine S-a zămislit 
și negrăit din mine a ieșit, precum 
Tu Însuți știi. Iată Fiul meu întâi 
născut - și Care este al Tău mai 
întâi - cu Tine de o ființă și fără de 
început, pentru că de la Tine S-a 
pogorât, nedepărtîndu-Se însă 
de dumnezeirea Ta. Primește, pe 
Cel dintâi născut, cu Care ai fă-
cut toate. Primește pe cuvântul 
Tău cel din mine întrupat, prin 
Care ai întărit cerurile, ai înteme-
iat pământul și ai adunat apele. 
Primește pe Fiul Tău cel din mine, 
pe Care Îl aduc Ție, ca pentru El 
și pentru Mine să rânduiești pre-
cum Îți este plăcut și pentru ca cu 
trupul și cu sângele Acestuia, cel 
din mine luat, să se răscumpere 
neamul omenesc”, a grăit Maica 
Domnului cu glasul său duios şi 
plin de evlavie, iar, acestea zicând, 
a pus pe iubitul ei Fiu în mâinile 
arhiereului, slujitorul lui Dumne-
zeu, ca în mâinile lui Dumnezeu. 
Și, după Legea dumnezeiască 
L-a răscumpărat pe El, cu prețul 
cel hotărât, adică cu cinci sicli, 
care era înainte închipuire a ce-
lor cinci răni mari ale lui Hristos, 
pe Care le-a primit pe cruce, prin 
care toată lumea s-a răscumpă-
rat de blestemul Legii și de robia 
vrăjmașului. Atunci, Sfântul pro-
roc Zaharia, tatăl Înaintemergă-
torului, a așezat pe Preacurata 
Fecioară, care a intrat cu Pruncul 
pentru curățire în biserică, nu 
în locul celor ce se curățau, ci în 
locul fecioarelor, în care femeile 

care aveau bărbați nu se cădea să 
stea, dar, văzând cărturarii și fa-
riseii aceasta, au început a cârti, 
iar Zaharia a stat împotriva lor, 
încredințându-i că acea maică și 
după naștere e fecioară curată, 
iar, ei, tot neîncrezători erau, dar, 
prorocul Zaharia le-a spus: «Deci, 
pentru aceasta nu am deosebit pe 
această Maică de la locul fecioa-
relor, de vreme ce este fecioară cu 
adevărat!». În fine, purtându-se 
de Duhul lui Dumnezeu, Sfântul 
Simeon, bătrânul, om drept și cre-
dincios, așteptând mângâierea lui 
Israel, care era să fie prin venirea 
lui Mesia, pentru că știa că acum 
se apropie Mesia cel așteptat! De 
aceea, Sfântul Simeon, privind 
spre Fecioara cea Preacurată și 
spre Pruncul cel ținut de ea în bra-
ţe, a văzut darul lui Dumnezeu, 
înconjurând pe Maica și Prun-
cul ei și cunoscând, cu duhul, 
că Acela este Mesia cel așteptat, 
apoi, s-a apropiat cu sârguință 
și, primind în mâini cu bucurie 
negrăită și cu frică cucernică, cel 
albit ca o lebădă de căruntețe a 
dat mare mulțumire lui Dumne-
zeu, înaintea sfârșitului său, cu 
veselie cântând și zicând: «Acum 
slobozește pe robul Tău, Stăpâ-
ne, după Cuvântul Tău, în pace. 
Eu n-am avut liniște în gândurile 
mele, în toate zilele așteptându-
Te și în toate zilele îngrijindu-mă, 
când vei veni. Acum, văzându-Te, 
pace am câștigat și de grijă scă-
pând, mă duc din cele de aici, ves-
te de bucurie ducând părinților 
mei pentru că voi spune despre 
venirea Ta în lume, strămoșului 
Adam, lui Avraam, lui Moise, lui 
David, lui Isaia și celorlalți sfinți 
părinți și proroci. Apoi, voi um-
ple de negrăită bucurie pe cei ce 
sunt mâhniți acum și către care 
degrabă mă slobozește, ca degra-
bă și ei, lepădând mâhnirea, să 
se veselească de Tine, izbăvitorul 
lor. Slobozește-mă pe mine, robul 
Tău, ca să mă odihnesc, după os-
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Au reluat protestele pentru Au reluat protestele pentru 
„salarii decente”„salarii decente”

tenelile cele de mulți ani, în sânul lui Avraam; 
căci acum au văzut ochii mei mântuirea Ta 
cea pregătită tuturor popoarelor. Ochii mei 
au văzut lumina cea pregătită pentru izgoni-
rea întunericului, spre luminarea neamurilor, 
spre descoperirea tainelor dumnezeiești cele 
neștiute, lumina care ai răsărit spre slava po-
porului Tău Israel»! Auzind Iosif și Preacurata 
Fecioară unele ca acestea despre Prunc, de 
la sfântul și dreptul bătrân, se mirau de cele 
grăite pentru El, pentru că vedeau pe Sime-
on grăind către Prunc ca spre un om bătrân. 
Apoi, se ruga nu ca unui om, ci ca unui Dum-
nezeu Care are puterea vieții și a morții și Care 
putea să-l slobozească îndată pe bătrân spre 
altă viață sau să-l ție încă în cea de aici. Prin 
urmare, i-a binecuvântat Simeon, lăudând 
și mărind pe Maica cea Preanevinovată, care 
a născut pe Omul Dumnezeu și, fericind pe 
Sfântul Iosif, părutul tată, care s-a învrednicit 
a fi slujitor unei Taine ca aceasta. 

,,Iată rodul pântecelui meu cel întâi născut, 
Care prin Duhul Tău cel Sfânt în mine S-a 
zămislit”! 

Apoi a zis către Maria, Maica Lui, iar nu 
către Iosif, pentru că vedea cu prorocești ochi 
pe Maica cea fără de bărbat: «Iată, Acesta este 
spre căderea și scularea multora în Israel», 
adică spre căderea celor care nu voiau să crea-
dă cuvintele Lui, iar spre scularea celor ce vor 
primi cu dragoste sfântă Lui propovăduire! 
Atunci, era acolo și Ana prorocița, fiica lui Fa-
nuil, din seminția lui Așer, care îmbătrânise 
în văduvie foarte mult, ca la optzeci și patru 
de ani și care numai șapte ani viețuise cu băr-
batul său din fecioria ei, şi rămânând văduvă, 
tot restul vieții ei l-a petrecut cu dumnezeias-
că plăcere, nedepărtîndu-se de biserică, ci cu 
postul și cu rugăciunile slujind lui Dumnezeu 
ziua și noaptea. În zadar, fariseii și cărturarii 
cârteau în inimile lor, mâniindu-se cu zavistie 
asupra lui Zaharia, ca asupra unui călcător 
de lege, căci chiar în locul fecioarelor pusese 
pe Maica ce venise pentru curățire, iar, asupra 
lui Simeon și a Anei se mâniau, căci au dat 
aceste mărturii despre Prunc. Atunci, Sfântul 
Iosif cu Preacurata Născătoare de Dumnezeu, 
sfârșind în biserică toate, după Legea Dom-
nului, nu s-au întors în Betleem, ci în Galile-
ea, în cetatea Nazaret, iar de acolo au pornit 
în Egipt, iar, Pruncul creștea și se întărea cu 
duhul, umplându-se de înțelepciune și de ha-
rul lui Dumnezeu care era peste Dânsul (Luca 
2,40). În final, să amintim faptul că Prăznu-
irea Întâmpinării Domnului a început în vre-
mea Împăratului Iustinian, căci mai înainte 
de aceea, deși se făcea în Biserică pomenire 
despre Întâmpinarea Domnului, nu era prăz-
nuită ca sărbătoare, dar, pe vremea împărăției 
lui a fost molimă mare de moarte în Bizanț și 
în părțile de primprejur, trei luni, începând 
din zilele cele de pe urmă ale lui Octombrie, 
murind la început câte cinci mii de oameni 
în fiecare zi, apoi câte zece mii şi multe tru-
puri de ale oamenilor bogați și cinstiți erau 
neîngropate, pentru că murind slugile și robii 
tuturor nu avea cine să îngroape pe stăpânii 
lor. Dar, venind ziua Întâmpinării Domnului, 
în ziua a doua din februarie, a început să se 
prăznuiască cu priveghere de toată noaptea și 
cu ieșire cu crucile, iar, în acea zi s-a ridicat 
molima cu desăvârșire și cutremurul pămân-
tului s-a alinat, prin milostivirea lui Dumne-
zeu și cu rugăciunile Preacuratei Născătoare 
de Dumnezeu, căreia, împreună cu Cel ce S-a 
născut dintr-însa, Hristos Dumnezeu, să-i fie 
cinste, slavă, închinăciune și mulțumire spre 
mântuirea neamului omenesc!

Profesor dr. VASILE GOGONEA

A
ngajații din Educaţie au pichetat, 
miercuri, sediul Guvernului, ce-
rând salarii decente, mai ales pen-

tru personalul nedidactic. În Gorj, în semn 
de protest, salariații, membri de sindicat din 
școlile din județul Gorj, au purtat bandero-
le albe pe braț, a anunțat prof. Simona Ur-
luescu, președintele Sindicatului Liber din 
Învățământ Târgu-Jiu.      

Acțiunea a urmărit să atragă atenția asu-
pra problemelor cu care se confruntă, în 
primul rând, personalul nedidactic, dar și 
personalul didactic, probleme generate de 
salarizarea nemotivantă. 

„Nu trebuie uitat că personalul nedidactic 
este singura categorie de bugetari care, nici 
în anul 2023, nu a atins nivelul salariilor de 
bază prevăzute de Legea-cadru nr. 153/2017 
pentru anul 2022. Salariile de bază ale per-
sonalului nedidactic se situează între 1.800-
2.300 de lei, iar creșterea inflației (16.4% 
în luna decembrie 2022), concomitent cu 
creșterea prețurilor la produsele de bază și la 
utilități au condus la creșterea gradului de să-
răcire”, susține Federația Sindicatelor Libere 
din Învățământ.

„Lipsă acută” de dascăli califi cați

În ceea ce priveşte salariile profesorilor, 

sindicaliştii afirmă că nu reflectă importanţa 
socială a muncii depuse.

„Din cauza salariilor foarte mici din sis-
temul educațional ne confruntăm cu o lipsă 
acută de cadre didactice calificate – foarte 
puțini tineri aleg să profeseze în sistemul de 
învățământ, iar cei aflați la sfârșit de carieră 
aleg să se pensioneze. Totodată, în ultimii ani 
s-a ajuns la o situație revoltătoare: se consta-
tă o creștere a numărului de cadre didactice 
necalificate din unităţile de învăţământ, în loc 
ca numărul acestora să scadă anual. Nici la 
ora actuală, personalul didactic și nedidactic 
nu beneficiază de sporurile pentru condițiile 
de muncă. Mai mult, deși sunt numeroase 
situații când se prestează muncă suplimen-
tară, din cauza lipsei de personal, salariații 
nu sunt remunerați pentru munca suplimen-
tară depusă, deși acordarea timpului liber 
corespunzător este imposibilă”, au transmis 
sindicaliștii.

În acest context, sindicaliștii din Educație 
cer Guvernului adoptarea unui act normativ 
care să repoziționeze salariații din învățământ 
în ierarhia funcțiilor bugetare, astfel încât 
funcțiile didactice să nu se mai regăsească 
în pătrimea inferioară, ci, să fie poziționate 
în raport cu nivelul de calificare profesională 
și importanța pentru societate a activității de 
educare a tinerelor generații.

I.I.
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  Subsemnatul                                                              domiciliat în localitatea          
strada   bloc      apart.                    posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 
eliberat de Poliþia                                                     la data de                   telefon               
solicit pe propria rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                                      

                                                                                         

                                                         

  Subsemna

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de cuvinte ºi numai 
pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele se depun la sediul redacþiei GORJEANUL 
din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o 
singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86248624

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravilan la 
ieșirea din municipiul Motru, pe 
partea dreaptă, la DN 67A, în 
suprafață de 2.021 mp. Pe teren 
este amplasată și o clădire Fabri-
că de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 mp, 
temelie la nivelul oblonului. Clă-
direa a fost reparată, deși a fost 
construită în anul 2009. Telefon 
0722 517 000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravilan în 
Turceni, parcele în suprafață de 
3851 mp și 536 mp. Vând cazan 
țuică 130 l, preț negociabil. Tele-
fon: 0723679862.

 Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână, curent 
3-80. Sau schimb cu aparta-
ment etaj 1, cartier 8 Mai, 9 
Mai, Republicii. Apartament 2 
camere + diferența de bani. Tel. 
0746.576.670. 

 Vând casă și teren, 1243 
mp, Tg-Jiu, str. Petrești, 65 E/
mp. Telefon 004915144969263.
 Vând țuică de fructe, de 

foarte bună calitate, de la Rugi, 
preț negociabil. 0728260150.

 Vând cabină tractor 650, 
piese, cauciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. Tel. 
0768.794.204.

 Vând casă în sat Strâmba 
Jiu, oraș Turceni, suprafață 4130 
mp, pomi fructiferi, vie, fântâ-
nă cu posibilități de racordare 
la gaze. Preț negociabil. Telefon: 
0766727790, 0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 mp în 
stare perfectă. În preț se adaugă 
și alimentarea cu apă, gaze, cana-
lizare, energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Leurda!!! 
Preț 400-500E/m2. 0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, str. 
Tismana, prima stradă, 2100 mp, 
cu deschidere la 2 străzi, poziție 
deosebită, cu toate utilitățile. Preț 
negociabil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

 Vând teren intravilan în 
suprafață de 5.000 mp in satul 
Artanu din comuna Negomir. Preț 
negociabil. Tel. 0253285289 după 
ora 19.00.

Vând casă 3 camere în loca-
litatea Copăcioasa - Scoarţa, su-
prafaţă  6.300 mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren în 
suprafață de 1100 mp cu toate 
utilitățile în zonă foarte liniștită. 
Preț negociabil. 0768019898

 Vând Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare în 
municipiul Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan la 

ieșirea din municipiul Motru, pe 
partea dreaptă, în suprafață de 
22.000 mp cu deschidere la stra-
dă de 155 m. Preț 35E/m2 nego-
ciabil. Pe teren sunt amplasate 
și 3 clădiri în suprafață totală de 
1.200 mp, POST TRAFO, 2 trans-
formatoare, alimentarea cu  apă, 
gaze, canalizare, energie electrică. 
Telefon: 0722517000.

Vând teren suprafață 2200 
mp, loc. Bengești sat Ungureni, 
Jud. Gorj. Telefon: 0760318763.

 Vând casă rustică locui-
bilă, racordată la apă și curent, 
cu teren aferent, în com. Schela, 
sat Schela, str. Minei. Preț ne-
gociabil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

Vând vin și țuică de calitate 
- negociabil cartier Polata nr. 53.  
Telefon: 0353/417760.

 Vând teren silişte casă si-
tuat în cartier Polata cu posibilă 
racordare la toate utilităţile, ne-
gociabil la faţa locului. Informații 
tel: 0353/417760.
 Vând casă locuibilă cu 4 

camere, bucătărie de vară, plus 
Anexe în localitatea Tehomir, co-
muna Slivilești, jud. Gorj. Relații 
la telefon 0766744312. 

 Vând trei terenuri agri-
cole, în suprafață de câte 3300 
mp, front stradal 12 m, C.F, 
posibilități apă, canalizare, ca-
blu, și 4,2 ha teren, vegetație 
forestieră, în comuna Scoarța, 
sat Cerătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 

Telefon: 0761645595. 

Vând casă  în suprafață to-
tală 78 mp, cu anexe gospodărești 
(46mp) și curte(942 mp) în satul 
Călugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Telefon 
0721.242667.

 Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare foar-
te bună, culoare vișiniu ITP la zi. 
Preț 3600 lei. 0770318800.

Vând moară pentru furaje, 
tărâțe și făină la preț de producă-
tor. Telefon 0746680411.

Vând vin roze, preț 8 lei/
litru și țuică, preț 12 lei/litru. 
Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 2 came-
re, Str. Olari, cu îmbunănățiri, etaj 
4, preț negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

Vindem 2 spații cu terenuri 
intravilane în municipiul Motru:

- unul cu sediu moară în sta-
re bună, reutilizabil în alte do-
menii, 493 mp și suprafață teren 
3.699 mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. Severin 
47 m;

- al doilea spațiu cu fabrică 
pâine - 663 mp, teren 2.021 mp, 
deschidere la Drumul Național 
Motru – Dr. Tr. Severin 39 m. 
Relații la tel.: 0722 517000 și 
0744 517000.
Vând apartament, cu două 

camere, în suprafață de 67 mp, în 
strada Mărgăritarului. Locuința 
se află la etajul 3 și are două te-
rase închise, centrală termică, aer 
condiționat, parchet din lemn ma-
siv de stejar. Se poate vinde mobi-
lat sau nemobilat, preț 69 de mii 
de euro. Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare în-
clus în preț!

 Vând teren intravilan îm-
prejmuit, Mun. Tg-Jiu, cartier 
Iezureni, suprafață 3000 mp, 
deschidere 30 m, parcelabil. 
0726.232.195

 Vând cărămidă din demo-
lări, 500 bucăți, preț negociabil. 
Telefon: 0784065444.

Vând vițea Angus în vâr-
stă de 1 an și 4 luni, preț nego-
ciabil. 0722814556.

Vând apartament 2 camere 
+ bucătărie 24m2, cămară + beci + 
gradină + bucătărie de vară afară 
fără subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

 Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfectă de 
funcționare. Preț și amănunte la 
tel. Telefon: 0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, toa-
te dotările, 2010, preț 9200 euro. 
Telefon: 0752134967.

 Închiriez teren în Drăgo-
ieni, pe drumul către cartier, des-
chidere 20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 
Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 ca-
mere str 9 Mai, renovat recent, 
320 E/lună. 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajul 1 și/sau 2, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul munici-
piului Motru. Pretabil activități 
comerciale, cabinete medica-
le, etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. 
Program 8 ore/zi+libere+salariu 
2000 ron/lună. 0771221338.

 Vând casă locuibilă 3 ca-
mere în Telești Gorj aferent 5000 
mp (vie, pomi, arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.
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Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 
Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse
Execut și repar următoare-

le articole: sape, cazmale (hîrleț), 
securi, topoare, bărzi, maiuri 
pentru spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

Repar și/sau schimb com-
ponente la laptopuri și calculatoa-
re. Înlocuiesc Display, tastatura, 
mousepad, baterie, ventilator / 
Cooler, pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de operare 
Windows 7, 8, 10, programe, dri-
vere, soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Am 57 de ani, singur, do-
resc să cunosc o doamnă singură 
pentru căsătorie. 0799794909.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

PierderiPierderi

Declar pierdut act de vân-
zare-cumpărare apartament, nr. 
5525 / 26.06.1991, pe numele 
POPOVICI VERONA, emis de RA-
FLIPS TG-JIU. 

ANUNȚ

Astăzi, 31.01.2023, UAT ORAȘ ȚICLENI, anunţă deschiderea 

procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 

proiectului următorului act normativ: Proiect de hotărâre privind 
înfiinţarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân al Orașului Țicleni, județul Gorj.

Paragraf descriptiv – potrivit prevederilor art. 1, art. 2, art. 7, 

alin. 1 din OUG nr. 155/2002 privind regimul de detenție al câinilor 

periculoși sau agresivi, cu modificările și completările ulterioare.

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include (după 

caz): referatul de aprobare nr. 1932/31.01.2023 al inițiatorului 

proiectului de hotărare – Primarul UAT Orașului Țicleni și raportul 

de specialitate nr.1933/31.01.2023 al Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență.

Documentaţia poate fi consultată:

• pe pagina de internet a instituţiei, la https://www.ticleni.ro/
Monitoruloficial local/transparență decizională;

• la sediul instituţiei: Primăria Oraș Țicleni. Str Petrolistilor, nr 

769, județul Gorj;

• proiectul de act normativ se poate obţine în copie,

pe bază de cerere depusă la biroul de relaţii cu publicul al insti-

tuţiei.

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus procedurii de transparenţă decizio-

nală se pot depune până la data de 13.02.2023, la sediul instituţiei, 

la Registratură sau la adresa email:primaria_ticleni@yahoo.com, în-

tre orele 7:30-16:00.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind 

Proiectul de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului speciali-
zat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al orașului Țicleni, 
județul Gorj”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi 

publicate pe pagina de internet a instituţiei, la linkul https://www.

ticleni.ro/Monitorul oficial local/transparență decizională.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi 

justificată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâl-

niri în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul 

în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal con-

stituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la 

data de 13.02.2023.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoa-

rele date de contact: telefon: 0253234366, e-mail: primaria_ticleni@

yahoo.com, persoană de contact: Drăguți George

       Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

  Primăria Comunei Drăguțești, titular al proiectului, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”Extindere 
rețea de canalizare în satele Urechești, Dâmbova, Cârbești și 
Tâlvești, comuna Drăguțești, județul Gorj” propus a fi ampla-

sat în comuna Drăguțești, satele Urechești, Dâmbova, Cârbești și 

Tâlvești, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. 

Unirii, nr.76 în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la 

următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publică-

rii anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru 

protecția mediului. 

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Ofi ciul Județean de Poștă Gorj 
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Motto:
 „Când voi muri eu, după mine rămâ-

ne un singur mare naționalist în care să credeți, 
Ceaușescu. Nu știu eu cât de comunist e el, dar ține 
cu nația asta, să știți de la mine. Ăsta e român ade-
vărat…” 

(Petre Țuțea despre Ceaușescu)

R
epunem în pagină Gazeta Gorjului, de-
acum doar rubrică de ziar, care se va ocu-
pa cu deosebire de fenomenul cultural, 

urmând a da seama săptămânal despre faptul că 
și la noi se întâmplă lucruri interesante, demne de 
a fi atent consemnate, rămânând astfel în memoria 
locului pentru a putea fi apoi descoperite, cercetate 
și eventual arhivate spre știința generațiilor viitoare. 
Cultural vorbind – spuneam cândva – ora exactă a 
Olteniei se va da  de la Târgu-Jiu. Vom face în așa 
fel ca să demonstrăm acest lucru și mai ales să-i 
ambiționăm pe toți cei care ar trebui – prin natu-
ra serviciului – să facă totul ca această frumoasă 
închipuire să devină realitate. Avându-l la îndemâ-
nă, în principal, pe Brâncuși, vom încerca să ne 
dovedim boieria și nobila legitimitate în domeniu, 
justificându-ne astfel mai vechile pretenții de capi-
tală culturală peste întreaga regiune administrativ-
teritorială… ocupată de olteni. Și pentru că timpul 
probabil al lunii ianuarie s-a dovedit a fi nostalgic și 
bântuit de apucături primăvăratice, ne vom întoar-
ce, cu voia dumneavoastră, la începutul verii anului 
1966. În zilele de 12 și 13 iunie, s-a întâmplat a fi 
fost  prima vizită de lucru a activului superior de 
partid și de stat în regiunea Oltenia. Atunci, Nicolae 
Ceaușescu a foast la Motru, la Padeș, la Tismana, la 
Bârsești și la Târgu-Jiu, unde s-a arătat în mod deo-
sebit interesat și de Lucrarea lui Brâncuși. Mitingul 
la care au participat cam toți gorjenii interesați de 
politica momentului s-a ținut în parcul Coloanei și 
în cuvîntul său, Ceaușescu ne-a dat, printre altele,  
„dezlegare la Brâncuși”. Vă lăsăm să urmăriți, nea-
părat cu atenția cuvenită, câteva pagini din ziarele 
vremii:

„Intrăm în frumosul oraș de pe Jiu, vechi târg 
ale cărui rădăcini istorice coboară până la Litovoi. 
În uralele entuziaste ale mulțimii, oaspeții se în-
dreaptă spre poarta de artă a acestui oraș - o sim-
plă poartă cioplită în piatră de Gorj, dar o poartă 
a artei naționale și universale - dăltuită de mâna 
lui Brâncuși. Pe aleea străjuită de scaune țărănești 
tăiate în piatră de mâna aceluiași creator, oaspeții 
poposesc la vestita „Masă a familiei". Alături curge 
Jiul. Pe podul lui, la 14 octombrie 1916, bătrânii, 
femeile, copiii din Tg. Jiu s-au opus cu eroism cotro-
pitorilor, apărând orașul. În amintirea acestor jertfe, 
pentru eternizarea în timp a tuturor eroilor poporu-
lui nostru, Constantin Brâncuși a conceput acest 
ansamblu de monumente, a cărui originalitate s-a 
impus lumii. Oaspeții pornesc spre cea mai frumoa-
să piesă a acestui ansamblu, Coloana Infinitului. În 
ultimul an s-au făcut importante lucrări de restau-
rare, printre care metalizarea Coloanei. Coloana In-

Dezlegare la Brâncuși
finitului pare, în aceste clipe, un pivot al mulțimilor 
care s-au adunat aici să-i salute pe oaspeți. Tov. Ivan 
Dumitru, prim-secretar al Comitetului orășenesc de 
partid, adresează mulțumiri conducătorilor de par-
tid și de stat pentru acest popas la Tg. Jiu, oraș care 
a devenit în anii socialismului un centru economic 
dinamic, în perpetuă dezvoltare. A luat apoi cuvân-
tul tovarășul Nicolae Ceaușescu care a spus printre 
altele: „De Tg. Jiu ne leagă multe amintiri. Am fost 
în Tg. Jiu și în 1935, cînd eram secretarul U.T.C. 
în Oltenia, și am stat și în lagărul de aici în 1943— 
1944. Sunt aici și tovarășii Chivu și Drăghici, care 
de asemenea au stat în acest lagăr. Așa că avem, oa-
recum, și unele legături mai directe cu orașul dv. Tg. 
Jiu care are tradiții vechi și glorioase de luptă. (…) 
Am ținut să aducem, de asemenea, un omagiu lui 
Brâncuși, acestui mare sculptor al poporului nos-
tru, de valoare mondială, care prin opera lui a lăsat 
veacurilor o expresie a gândirii și sensibilității popo-
rului nostru, făcîndu-1 cunoscut în întreaga lume”. 
După ce s-a referit la eforturile depuse de poporul 
nostru pentru industrializarea țării, pentru înflori-
rea vieții sociale, tovarășul Ceaușescu a spus: „Este 
în firea poporului nostru ca permanent să caute 
să se depășească pe sine; ceea ce este astăzi măreț 
constituie o bază de pornire pentru noi succese. Ca 
în toate domeniile aceasta este valabil și în artă. Și 
în acest domeniu vom avea opere și mai bune și mai 
mărețe care să înfățișeze etapa nouă a poporului 
nostru, de strălucire și înflorire a națiunii române”. 
Tovarășul Ceaușescu a urat locuitorilor orașului 
„fericire și noi succese în îndeplinirea dorințelor lor 
de mai bine”. La ieșirea din Tg. Jiu, popas de recule-
gere pe locul unde se afla, între anii 1943—1944, la-
gărul deținuților politici antifasciști, al comuniștilor. 
Cu emoție, tovarășii Nicolae Ceaușescu, Chivu Sto-
ica, Alexandru Drăghici și ceilalți conducători de 
partid și de stat se opresc, într-o clipă de reculegere, 
în fața plăcii memoriale”. Următorul popas a avut 
loc la Craiova: „În cursul vizitei pe care am făcut-o 
zilele acestea prin regiunea Oltenia, ne-am oprit și 
la unele din monumentele de artă și cultură, pre-
cum și la monumente legate de lupta pentru for-
marea națiunii române, pentru libertatea națională 
și socială. Oltenia este bogată și în asemenea mo-
numente, oltenii au într-adevăr tradiții glorioase 
de luptă - ca, în general, toți românii, pentru că, 
în fond, Oltenia, Muntenia, Ardealul și Moldova au 
constituit întotdeauna o unitate și, deși despărțite 
vremelnic, au luptat împreună, s-au ajutat între ele. 
Numai așa au putut învinge greutățile de-a lungul 
secolelor, ajungând la formarea statului național 
unitar de astăzi. De aici, din aceste meleaguri ale 
României, s-au ridicat viteji de seamă, s-ar putea 
spune, legendari, care nu au precupețit nimic, nici 
viața, pentru a asigura mersul înainte al poporului 
nostru, ca Mihai Viteazu, Tudor Vladimirescu. Deși 
nu era din Oltenia, Mircea cel Bătrîn tot pe aceste 
meleaguri a trăit multe din momentele grele ca și 
din cele de bucurie. Din Oltenia s-au ridicat oameni 
de seamă în domeniul artei, literaturii. Am vizitat 

astăzi Tg. Jiul unde am văzut unele din lucrările 
lui Brâncuși care, marcând o etapă importantă în 
dezvoltarea artei, reprezintă mari valori ale culturii 
noastre și ale culturii universale. S-au ridicat din 
Oltenia oameni de talia lui Titulescu care a militat 
neobosit pentru independența și suveranitatea Ro-
mâniei. Nu există domeniu de activitate în care Ol-
tenia să nu fi fost prezentă de-a lungul veacurilor 
și să nu-și fi adus aportul la dezvoltarea poporului 
nostru, la formarea națiunii române, a culturii și 
artei naționale. Aceste monumente de artă și măr-
turii ale tradițiilor luptei naționale și sociale sunt o 
neprețuită comoară pentru întregul nostru popor și 
am considerat că venind în Oltenia nu putem să nu 
le vizităm, nu putem să nu aducem omagiul nostru 
acelora cărora le datorăm faptul că poporul nostru a 
reușit să învingă greutățile întîmpinate de-a lungul 
secolelor și să-și păstreze ființa națională, să poată 
astăzi construi socialismul. Am fost la Padeș, acolo 
unde acum 145 de ani Tudor Vladimirescu și-a pre-
gătit tabăra pentru a pomi la luptă; cred că e bine 
să considerăm manifestarea de astăzi de la Padeș ca 
o sărbătoare a împlinirii a 145 de ani de la răscoa-
lă. Această aniversare trebuie să se reflecte mai larg 
în presa noastră și, în general, să i se dea cinstea 
pe care o merită această dată memorabilă în istoria 
luptelor poporului nostru pentru eliberarea socială 
și națională. S-ar cuveni ca monumentele de artă și 
de cultură, care oglindesc tradițiile revoluționare să 
fie ceva mai bine îngrijite și, mai cu seamă, mai bine 
puse în valoare. Un popor care are asemenea tradiții 
democratice, revoluționare, patriotice trebuie să știe 
să le păstreze, să le cultive. Ele trebuie să constituie 
un mijloc de educare a tinerelor generații care, cu-
noscând trecutul de luptă, ca și prezentul, să învețe 
cum să făurească mai bine viitorul pentru a crea 
condiții de viață din ce în ce mai bune poporului 
nostru, pentru a asigura independența și suvera-
nitatea națională, dezvoltarea națiunii române ca 
națiune egală în drepturi în rândul națiunilor soci-
aliste, în rândul națiunilor întregii lumi”.   Petrecem 
împreună alte timpuri. Despre vizita de-atunci, „în 
regiunea Oltenia”, au rămas câteva pagini îngălbeni-
te în gazetele oficiale ale timpului, iar de sub teascu-
rile tiparniței arondate partidului a fost scos imediat 
un Album cu… „74 de fotografii” alb-negru făcute de 
Agerpres, strânse elegant între niște coperte din pie-
le „cu motive folclorice”, album care poate fi consul-
tat astăzi în sala de lectură a Arhivelor Naționale ale 
Ministerului Apărării. Am văzut cândva, în arhiva 
doamnei Elena Udriște, fosta directoare a Muzeu-
lui nostru, câteva dintre fotografiile făcute atunci la 
Târgu-Jiu. Ce să se fi întâmplat cu ele?!

În rest, doar Amintirea…
VASILE VASIESCU
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Decizie surprinzătoare lua-
tă de finanțatorul formației FCU 
Craiova, Adrian Mititelu. După 
meciul suspendat dintre Sepsi 
OSK și echipa pe care o patronea-
ză, Mititelu a hotărât să organi-
zeze jocuri fără spectatori pe ter-
men nelimitat. Este vorba despre 
confruntările de pe stadionul din 
Bănie. Clubul a confirmat, prin-
tr-un comunicat oficial, că le va 
returna banii abonaților.

„Având în vedere evenimentele 
din ultima perioadă, prin care unii 

Fanii FCU, interziși pe propriul stadion!
dintre membrii galeriei s-au dedat 
la acte huliganice contrare legii şi 
regulamentelor FRF, prin care s-au 
creat prejudicii uriaşe pentru club 
şi luând în calcul ameninţările di-
recte cu privire la producerea unor 
alte evenimente care să conducă 
la pagube pentru club, am luat ur-
mătoarele hotărâri:

1) Desfăşurarea meciurilor pe 
teren propriu, fără spectatori, pe o 
perioadă nedeterminată;

2) Efectuarea de demersuri 
către FRF şi autorităţile statului 

în vederea adoptării de urgenţă 
a unei legislaţii care să prevină 
aceste manifestări;

3) Clubul va comunica procedu-
ra prin care cei care au achiziţio-
nat abonamente vor putea să pri-
mească contravaloarea acestuia.

Clubul îşi exprimă regretul pro-
fund faţă de suporterii loiali ai clu-
bului, în special faţă de abonaţi 
sau de cei de bună-credinţă, care 
nu au nicio vină şi care suportă 
consecinţele“, au transmis repre-
zentanţii echipei FCU Craiova. 

Comunicatul vine în urma eveni-
mentelor de la Sfântu Gheorghe. 
Meciul din Covasna a fost între-
rupt în prima repriză după scan-
dări rasiste venite din sectorul 
galeriei doljene. La reluare, ma-
nifestările xenofobe au continu-
at, iar arbitrul Andrei Chivulete a 
oprit jocul. Cel mai probabil, FCU 
va pierde confruntarea la masa 
verde. O decizie va fi luată de Co-
misia de Disciplină a Federaţiei 
Române de Fotbal. 

CĂTĂLIN PASĂRE

U
nul dintre cei mai 
importanți antrenori 
pe care i-a dat bas-

chetul gorjean, Laurențiu Răuț, 
și-a păstrat decizia de a nu mai 
reveni în lumina reflectoarelor. 
Răuț, care a condus Energia spre 
Cupa României în 2014, fiind și 
președinte al clubului, nu mai 
antrenează echipe de seniori din 
sezonul 2018-2019. A început 
acel campionat ca ,,principal” la 
ACS Târgu Jiu, dar apoi i-a cedat 
locul lui Claudiu Alionescu. Răuț 
a luat hotărârea invocând proble-
me de sănătate și a rămas con-
secvent în ciuda ofertelor venite 
inclusiv în această vară.

,,Motivele le-am spus și 
atunci, nu am mințit cu nimic. Am 
avut două șocuri: la Sighet și la 
București. M-am enervat foarte 
rău, nu am mai văzut nimic în fața 
ochilor, și era să cad din picioare. 
Atunci am spus: STOP! Presiunea 
era prea mare, iar eu am o fami-

Laurențiu Răuț a dezvăluit de ce nu mai antrenează 
la nivel înalt: ,,Am avut două șocuri!”

lie, un copil. Mi-am făcut niște con-
troale, și într-adevăr, la momentul 
respectiv au reieșit niște probleme. 
Nu sunt genul de om care să aban-
donez corabia, chiar dacă e greu. 
Claudiu știa în acel moment ce se 
întâmplase, băieților le-am expli-
cat. Poate lumea a crezut că am 
plecat că nu erau bani. Cei de la 
CSM m-au rugat și în această vară 
să vin la echipă. Eu le mulțumesc 
pentru încrederea acordată, dar 
este o tenisune destul de mare și 
este destul de obositor. Chiar am 
avut o discuție cu domnul primar 
în momentul în care s-a făcut acest 
club. Dânsul, care m-a rugat să 
vin, probabil s-a și supărat puțin 
pe mine, dar i-am explicat motive-
le”, a precizat Laurențiu Răuț. 

Totuși, experimentatul antre-
nor nu a părăsit niciodată bas-
chetul juvenil și este angrenat 
acum în proiectul CSM. Grupa 
feminină U14 are rezultate foarte 
bune, echipa fiind calificată la un 

nou turneu final.
,,Nu aș fi renunțat la fete. Am 

început acest proiect și vreau să-l 
duc până la capăt”, a adăugat 

acesta. De numele lui Laurențiu 
Răuț se leagă și promovarea Ener-
giei în prima ligă.

CĂTĂLIN PASĂRE
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U
nirea Dej a obținut 
două succese în pri-
mele teste ale ier-

nii, 4-3 cu CSM Satu Mare și 
4-1 cu Gloria Bistrița Năsăud. 
Formația lui Dragoș Militaru 
își continuă restul pregătirii în 
Turcia. Până pe 10 februarie, 
clujenii se vor afla în Antalya, 
unde au programate alte trei 
partide de verificare. Nykobing 
FC (liga secundă din Danemar-
ca, pe 4 februarie), FK Orenburg 
(prima ligă din Rusia, 7 februa-
rie) și FK Zhetysu Taldykorgan 
(o nou-promovată în prima ligă 
din Kazakstan, 9 februarie) vor 
fi adversarele formației din Dej. 
,,Privim încrezători acest canto-
nament, cu gânduri optimiste. O 
să disputăm și trei meciuri amica-

Formația lui Dragoș Militaru, trei amicale în AntalyaFormația lui Dragoș Militaru, trei amicale în Antalya
le cu adversari peste nivelul nos-
tru. Eu așa consider. Analizând 
meciurile pe care o să le avem, 
strict din punct de vedere al ad-
versarilor, cred că o să fie numai 
lucruri pozitive pentru noi. Apoi, 
bineînțeles, un lucru pozitiv este 
că ne putem antrena în sfârșit pe 
iarbă, timp de două săptămâni, 
și sper ca după ce ne întoarcem 
să continuăm această pregătire 
pe iarbă. Iar un alt lucru pozitiv 
a fi că băieții au chef, au poftă 
de antrenament, au o dorință de 
a se autodepăși și sper să mun-
cim foarte bine în această perioa-
dă, în acest cantonament, încât 
să reglăm cât mai multe lucruri 
posibile”, a declarat antrenorul 
gorjean.

Unirea nu a mai fost într-un 
stagiu de pregătire extern de 
aproape 30 de ani. Militaru a 
vorbit și despre programul din 
Antalya.

,,În principiu o să fie câte 
două antrenamente pe zi, chiar 
și în zilele cu joc noi ne-am do-
rit să jucăm după-amiază, pen-
tru că ca dimineața să putem să 
profităm de teren, de vreme, să 
ne putem antrena și în dimineața 
jocului. Bineînțeles, o să fie și 
antrenamente și la sala de forță, 
nu foarte multe, pentru că am 
pus accentul un pic mai mult în 
această perioadă când am stat 
acasă. O să fie și două după-
amiezi, poate, libere, pentru că 
fiind zece zile pline sunt aproa-

pe 20 de momente când ne-am 
putea antrena, dimineața și du-
pă-amiază, plus jocurile. O să fie 
bine și o să ne descurcăm. Și cel 
mai important e ca toată lumea, 
când ne întoarcem, pe lângă, pro-
babil, dureri minore, care sunt 
inevitabile în această perioadă, 
să nu avem lucruri mai compli-
cate și să ne întoarcem cu toții 
sănătoși”, a mai spus principa-
lul echipei. Unirea Dej este pe 
locul 5 în Liga 2 după 16 etape. 
După revenirea în țară, va mai 
avea de disputat două amicale, 
cu CSM Sighetu Marmației (16 
februarie) și FK Miercurea Ciuc 
(18 februarie).

CĂTĂLIN PASĂRE


